
1

30 سبتمبر 2024 م - العدد التاسع





1

قرارات المجلس التنفيذي:
قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )111( لســنة 2024 بشــأن مجلــس أمنــاء 

كليــة الإمــارات للتطويــر التربــوي.
قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )112( لســنة 2024 بشــأن إعادة تشــكيل 

مجلــس إدارة شــركة أبوظبــي للخدمــات العامة.
قرارات أخرى :

قرارات دائرة القضاء:
قرار رئيس دائرة القضاء رقم )54( لسنة 2024 بشأن تجديد صفة الضبطية 

القضائية لبعض موظفي هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية.
صفة  تخويل  بشأن   2024 لسنة   )55( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 

الضبطية القضائية لبعض مفتشي بلدية مدينة أبوظبي.
صفة  تجديد  بشأن   2024 لسنة   )56( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 

الضبطية القضائية لبعض موظفي دائرة التنمية الاقتصادية.
صفة  تجديد  بشأن   2024 لسنة   )57( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 

الضبطية القضائية لبعض موظفي دائرة الصحة.
صفة  تجديد  بشأن   2024 لسنة   )58( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 

الضبطية القضائية لبعض موظفي دائرة الطاقة.
صفة  تجديد  بشأن   2024 لسنة   )59( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 

الضبطية القضائية لبعض موظفي مركز النقل المتكامل.
قرارات دائرة البلديات والنقل:

ــات  ــم الجلس ــل تنظي ــأن دلي ــنة 2024 بش ــم )263( لس ــرار إداري رق ق
ــة. ــة وإشــغال الأرصف الخارجي

مرفق: دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي.

الصفحة

5

6

9

11

13

15

17

19

21

22

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الثالثة والخمسون ـ العدد التاسع



2

قرارات دائرة الصحة:
قرار رئيس دائرة الصحة رقم )97( لسنة 2024 بتعديل بعض أحكام 
القرار رقم )36( لسنة 2019 بشأن اللائحة التأديبية للقطاع الصحي 

لإمارة أبوظبي.
قرارات دائرة تنمية المجتمع:

قرار رئيس دائرة تنمية المجتمع رقم )102( لسنة 2024 بشأن إعتماد 
سياسة العمل التطوعي في إمارة أبوظبي.
مرفق: سياسة العمل التطوعي في إمارة أبوظبي.

قرارات هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية:
 )4( رقم  الغذائية  والسلامة  للزراعة  أبوظبي  إدارة هيئة  قرار مجلس 

لسنة 2024 بشأن حظر نبات الدفلة في إمارة أبوظبي.

36

51

52

69



3

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





5

قرار المجلس التنفيذي رقم )111( لسنة 2024 
بشأن مجلس أمناء كلية الإمارات للتطوير التربوي

بعــد الاطــلاع علــى قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )131( لســنة 2022 بشــأن إعــادة 
تشــكيل مجلــس أمنــاء كليــة الإمــارات للتطويــر التربــوي، قــرر المجلــس التنفيــذي 

مــا يأتــي:
تُعدل عضوية مجلس أمناء كلية الإمارات للتطوير التربوي وفق الآتي :
تكون سعادة / سناء محمد سهيل – نائباً لرئيس مجلس الأمناء.  .1

يحــل الدكتــور / أحمــد ســلطان الشــعيبي محــل ســعادة / خلــود مطــر الظاهــري   .2
فــي عضويــة مجلــس الأمنــاء. 

تحــل ســعادة / أمانــي أحمــد الهاشــمي محــل ســعادة / أمــل ناصــر الجابــري فــي   .3
عضويــة مجلــس الأمنــاء.

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 30 - سـبـتمـبر - 2024 م
المـــوافــق : 27 - ربيع الأول - 1446 هـ



6

قرار المجلس التنفيذي رقم )112( لسنة 2024 
بشأن إعادة تشكيل مجلس إدارة شركة أبوظبي للخدمات 

العامة

بعد الاطـلاع على قرار المجلس التنفيذي رقم )59( لسنة 2021 بشأن إعادة تشكيل 
 )68( التنفيذي رقم  المجلس  ، وقرار  العامة  أبوظبي للخدمات  إدارة شركة  مجلس 
لسنة 2023 بشأن استبدال عضو في مجلس إدارة شركة أبوظبي للخدمات العامة، 

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
السيد/  برئاسة   ، العامة  للخدمات  أبوظبي  شركة  إدارة  مجلس  تشكيل  يُعاد   •

طلال شفيق عبدالله الذيابي، وعضوية كل من أصحاب السعادة والسادة:
فهد سالم أحمد سيف الكيومي.  .1

عادل عبدالله محمد يحيى البريكي.  .2
فهد عبدالله محمد عبدالله المحمود.  .3

بيان حسن جاسم أحمد الحوسني.  .4
الحسن كعبوس الزعابي.  .5

ممثل من دائرة المالية.  .6
مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.  •

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 30 - سـبـتمـبر - 2024 م
المـــوافــق : 27 - ربيع الأول - 1446 هـ



7

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21

 2024( لسنة 263قرار إداري رقم )
دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة بشأن

 دائرة البلديات والنقل رئيس
،بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي في امارة أبوظبي وتعديلاته 1974( لسنة 1القانون رقم )بعد الاطلاع على -
ومجلس بلدي المنطقة الغربية بإمارة أبوظبي وتعديلاته،في شأن بلدية  2006لسنة  (10) رقم القانونوعلى -
في شأن بلدية ومجلس بلدي مدينة أبوظبي بإمارة أبوظبي وتعديلاته، 2007( لسنة 10وعلى القانون رقم )-
في شأن بلدية ومجلس بلدي مدينة العين بإمارة أبوظبي وتعديلاته، 2007( لسنة 11وعلى القانون رقم )-
والنقل، البلديات دائرة إنشاء بشأن 2019 لسنة( 30) رقم القانونوعلى -
بشأن الحفاظ على المظهر العام والصحة والسكينة العامة في إمارة أبوظبي وتعديلاته ولوائحه  2012( لسنة 2وعلى القانون رقم )-

التنفيذية،
والمساحات الخارجية أمام المباني والمنشآت بشأن رسوم إشغال أرصفة الطرق  2024( لسنة 79وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )-

 التجارية،
 بشأن إصدار اللائحة التنفيذية المعدلة لتنظيم مواقف المركبات في إمارة أبوظبي 2016( لسنة 209وعلى قرار رئيس الدائرة رقم )-

،وتعديلاته
الإصدار  –دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي  بشأن 2022 لسنة( 135) رقمالإداري  القراروعلى -

،الثالث
 ،العامة مصلحةال تقتضيه ماوبناء  على -

قرر ما يلي:

 (1مادة )ال

ر.القرا بهذا المرفق تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي )الإصدار الرابع(دليل  يعُتمد

 (2مادة )ال

.نشر في الجريدة الرسمية، ويُ ، ويلُغى كل مايخالفهمن تاريخ صدوره اعتبارا   ويعمل به هذا القرار نفذيُ 

رئيس دائرة البلديات والنقل
20/09/2024 بتاريخ:درص



22

دليل تنظيم الجلسات 
الخارجية وإشغال الأرصفة 

في إمارة أبوظبي

2024



23

فهرس المحتويات
4الهدف من الدليل1.0

4نطاق التطبيق2.0

4معايير التخطيط والتصميم الحضري3.0
4معايير تحديد موقع الجلسة الخارجية3.1
5معايير السلامة وحركة المشاة3.2

8المعايير التشغيلية4.0
8النظافة 4.1
8الصيانة4.2
8دورات المياه4.3
8الإعلانات واللوحات الإرشادية4.4
8التبريد والتدفئة 4.5
9الإضاءة4.6
9أخرى4.7

9معايير تجهيزات الجلسة الخارجية5.0
9التصميم5.1
10السياج والحواجز5.2
10المظلات5.3
10الطاولات والكراسي5.4

11معايير تركيب الهيكل المؤقت للجلسات الخارجية6.0
11معايير عامة6.1
11معايير التخطيط6.2
11معايير التصميم6.3
12الشوارع المعتمدة6.4
12تصاميم توضيحية للهيكل المؤقت للجلسات الخارجية6.5

13تصاميم توضيحية للجلسات الخارجية7.0



24

دائرة البلديات والنقل | دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي 4

يهـــدف هـــذا الدليـــل إلى تنظيم الجلســـات الخارجية و إشـــغال الأرصفـــة بما يتوافق مـــع الأدلة والسياســـات التخطيطية الصادرة عـــن الدائرة، 
ممـــا يســـاهم في توفير بيئة مناســـبة للحياة العامة وتحســـين مظهـــر المدينة.

3.1 مـعايـير تحـديـد مــوقـع الجلسة الخارجية
ــية فــي إمــارة أبوظبــي بـــشرط الالتــزام بالـــشروط 	  ــية والـفرعـ ــية علــى الأرصفــة المطلــة علــى الـــشوارع الرئيسـ ــمح بإقامــة الجلســات الخارجـ  يسـ

الـــواردة فــي هـــذا الـدلـــيل.

يســمح بإقامــة الجلســات الخارجيــة علــى الأرصفــة الملاصقــة للمحــل بشــكل مـباشـــر، ويجــب ألا يفـــصل بينهمــا عـائـــق مثــل شـــارع خـــدمي أو مـواقـــف 	 
ســـيارات من الـناحـــية الأمـــامية للمـــحل أو الجانبية إذا كان المحل يقـــع في زاويـــة المبنى.

يمكن إقامة الجلسات الخارجـية على الممرات الفاصلة بين القسائم وفق الجدول أدناه وكما هو موضح في الشكل رقم )2(.	 

يجب أن لا يـقل عـرض الجـلسة الخـارجـية عن 1 م.	 

يجب ألا يتـجاوز طول مساحة الجلسة الخارجية طول واجـهة المحل المقابل لها كما هو مـوضـح في الشكل رقـم )1(.	 

يطبــق هــذا الدليــل علــى الجلســات الخارجيــة المطلــوب تصريــح إقامتهــا علــى الأرصفــة أمــام المبانــي والمنشــآت التجاريــة التــي تقــدم 	 
الأطعمــة والمشــروبات، فــي المبانــي المصــرح لهــا بهــذا النــوع مــن الأنشــطة فــي إمــارة أبوظبــي.

 لا يشمل الـدلـيل الجلسات الخارجـية الـواقعـة ضـمن حـدود القـسائـم الخاصـة بالفـنادق والـمراكـز والبـنايـات التجاريـة وغـيرها، إذ أنـها لا تعـتبر 	 
واقـعة ضـمن أصـول البلديـة.

علــى الجلســات الخارجـــية الـواقـــعة ضمــن المشــاريع التـطويـريـــة الإلـــتزام بالمـــعايير والاشـــتراطات الـــواردة فــي المخـــطط الـــعام للمـــشروع 	 
وفــي حـــال عــــدم وجـــود مـعايـــير للجلســات الـخارجـــية ضـــمن المخـــطط الـــعام فـيـــجب الإلتــزام بالمعاييــر الــواردة فــي هـــذا الـدلـــيل.

شكل رقم  )1(: طول الجلسة الخارجية
ممر المشاة

موقع الجلسات الخارجية
المسافة الفاصلة بين الجلسات الخارجية والمبنى

المحل المصرح له بالجلسة الخارجية المحل المجاورالمحل المجاور

طول واجهة المحل

طول الجلسة الخارجية

I 1.0  الهدف من الدليل

I 2.0  نطاق التطبيق

I 3.0  معايير التخطيط والتصميم الحضري



25

5دائرة البلديات والنقل | دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي

يجب ألا تـقل المـسافـة الـفاصلة بين الجـلسة الخارجية ومـداخـل البـنايـات السكـنية عـن 8 م.	 

يجب ألا تــــقل المـسافــــة الــــفاصلة بين الجلسة الخارجية وحــــدود منشآت خـدمــــات البنــــية التحتــــية من كـافـة الجــــهات )مثل محطات وغـرف 	 
الكهرباء وأبـراج اتــــصالات( عـن 3 م.

يجب عـــــدم إعـاقــــة مـداخــــل سيارات الطـوارئ والـدفــــاع المدني، ومخارج الطوارئ للمبنى، ومـداخـل مــــواقف السيارات السفلية للبـنايـات 	 
والابتــــعاد عن حدودها بمـسافــــة لا تـقل عن 2 م.

لا يجب إعـاقـة حـركـة المـشاة حـسب التفاصـيل الـمذكـورة في معايير السلامة وحركة المشاة بهذا الدليل. 	 

يمكــن إقامــة الجلســات الخارجـــية علــى الممــرات الفاصلــة بيــن القســائم شــريطة تــرك مســافة لممــر مشــاة لا تقــل عــن 2 متــر، وفــق الجــدول 	 
أدنــاه وكمــا هــو موضــح فــي الشــكل رقــم )2(.

المسافة الفاصلة بين القسائم
عدد الجلسات الخارجية المسموح بها

الحد الأقصىالحد الأدنى

صفين من الجلسات الخارجية كحد أقصى )عرض الصف لا يزيد عن 2.5 متر(12 م4 م

صفين من الجلسات الخارجية كحد أقصى )عرض الصف لا يزيد عن 4.5 متر(-12 م

3.2  مـعايـير السلامة وحركة المشاة

3.2.1  الارتدادات

للمناطق الجديدة والقائمة:	 

يجـــب المـحافــــظة على جميع العــــناصر المكونة  للحــــرم الــــعام للطريق حســـب الترتيـــب المحدد في صفحـــة رقم 15 لدليل تخطيط الشـــوارع 
.)USDM( الحضرية 

 	)USDM( للمناطق القائمة قبل صدور دليل تصميم الشوارع الحضرية

يســـمح بإقامـــة الجلســـات الخارجيـــة علـــى الأرصفـــة  الملاصقة بشـــكل مباشـــر للمحل، شـــريطة التأكد من اســـتمرارية خطوط المشـــاة  	
بشـــكل مســـتقيم، بحيـــث تكـــون الجلســـات لكافـــة المحلات على نفـــس الخط أو المســـار ضمـــن الحرم العـــام للطريق.

يجـــب المحافــــظة علـــى منطقة الســـير خــــالية مـــن أي عـوائــــق وبالعرض المحـــدد في دليـــل تصميم الشـــوارع الحضريـــة )USDM( انظر  	
الجـــدول فـــي صفحة 15.

يجب المحافـظة على  حـافـة أمـان )ارتداد عن الشارع( كما هو موضح في الجدول أدناه:

شكل رقم  )2(: أمثلة توضيحية لصفوف الجلسات في الممرات الفاصلة

 المحل المصرح له بالجلسة
الخارجية

طول واجهة المحل

 المحل المصرح له بالجلسة
الخارجية

طول واجهة المحل

4م

 المحل المصرح له بالجلسة
الخارجية

طول واجهة المحل

 المحل المصرح له بالجلسة
الخارجية

طول واجهة المحل

7.5 م

 المحل المصرح له بالجلسة
الخارجية

طول واجهة المحل

 المحل المصرح له بالجلسة
الخارجية

طول واجهة المحل

ممر المشاة
موقع الجلسات الخارجية

المسافة الفاصلة بين الجلسات الخارجية والمبنى

 لا يزيد
 عن 4.5

متر

 لا يزيد
 عن 4.5

متر

أكثر من 12م



26

دائرة البلديات والنقل | دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي 6

المحل المصرح له بالجلسة الخارجية المحل المجاورالمحل المجاور

عرض حافة الأمان يتراوح بين )1.2 م - 2 م( 

  USDM عرض منطقة السير  وفق  

عرض الجلسة لا يقل عن 1 م

شكل رقم )4(

عـند تـقاطـعات الـشوارع: يجب الارتـداد مـسافـة لا تـقل عـن 2 م مـن زاويـة المبنـــى المـطلـــة على التـقـــــاطـع كـما هـو موضـح في الشكل 	 
رقـم )5(، لضمان عـدم التسبب بحجب أو إعـاقة رؤيـة سـائـقي السـيارات.

شكل رقم )5(: الارتداد عن زوايا المبنى عند تقاطعات الشوارع 

المحل المصرح له المحل المجاور
بالجلسة الخارجية

لا يقل عن 2م

لا يقل

 عن 2م

المحل المصرح له بالجلسة الخارجية المحل المجاورالمحل المجاور

عرض حافة الأمان يتراوح بين )1.2م - 2 م( 

  USDM عرض منطقة السير  وفق  

 عرض الجلسة لا يقل
عن 1 م

شكل رقم )3(

الحالة
الارتداد

مثال الحد 
الأدنى

الحد 
الأقصى

شكل رقـم )3(2 م0.2 مالجلسة الخارجية ملاصقة للمحلات على الشارع ويليها خط مشاة.

شكل رقـم )4(2 م1.2 مممر المشاة يفصل بين الجلسة الخارجية والمحل.

ممر المشاة
موقع الجلسات الخارجية

المسافة الفاصلة بين الجلسات الخارجية والمبنى



27

7دائرة البلديات والنقل | دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي

يجب الابتـعاد مسافـة لا تـقل عـن 2 م مـن محـطات مـواقـف الـباصـات وتـقاطـع خـطوط المـشاة على الـشارع مع الـرصـيف وجـسور المـشاة 	 
كــــما هو موضح في الشكل رقــــم )6(، وغيرها من مناطق التفاعل )interaction zone( عــــند ظـهورهــــا في المستــــقبل مثل محــــطات 

المـترو.

)مناطـق التـفاعـل هي مناطق تـقاطع عـدة أنـواع من شبكات مـمرات الحـركـة مثل شـوارع السـيارات مع مـمرات المـشاة(.

عقدة رئيسية

محطة نقل عام

منطقة دخول  ثانويةموقف دراجات هوائية

منطقة دخول 
نشطة

معبر بين منطقتين

منطقة عبور 
المشاة

منطقة التجهيزات حارة دراجات هوائية محطة نقل عام منطقة التفاعل

 )Interaction Zone( مناطق التفاعل :)شكل رقم )6

يجب الالـتزام بـتوفـير مـمرات حـركـة للمـشاة خـلال الجـلسة الخارجية إذا تـجاوز طـولـها 12م كما هـو مـوضـح في الشكل رقم )7(، كالتالي:	 

مـمر حركة بعـرض لا يـقل عن 1.5 م إذا كان طـول الجلسة يتراوح ما بين 12 م إلى 15م. 	

مـمر حركة بعـرض لا يـقل عن 3 م إذا كان طـول الجلسة أكـثر من 15م. 	

فــي حـــال وجـــود جلستـــين خارجيتيــن متـجاورتـــين لمحليــن مختلـــفين، يجــب توفيــر ارتــداد لا يقــل عــن 0.5 م  لــكل جلســة مــن الحــد الفاصــل بيــن 	 
المحلين.

يجب الابتـــعاد مسافـــة لا تـــقل عـــن 1 م مـــن أعـــمدة الإنـــارة وأعـــمدة اللـوحـــات الإرشـاديـــة وأجـــهزة الـدفـــع التابعة لمواقف وأحـــواض الاشـــجار 	 
ومـــخرج فـوهـــة الحريــق، وغيرهــا مــن العـناصـــر الـموجـــودة ضمــن حــرم الطريــق.

3.2.2 أخرى

يمــــنع إقامة أي منــــصات )Platforms( أو أرضــــيات حتى لو كــــانت غـير مثبــــته مـثل الحـصى )Gravels( على الأرصــــفة ومـساحـات الجلسات 	 
الخارجـية.

يجـــب الإلتـــزام برصـــف أرضية الجلســـة وفق المعاييـــر المحددة في عملية تنظيـــم الأعمال خارج حدود القســـائم، وذلك في حــــال الحصول 	 
على تصريــــح جلسة خارجـية في منطـقة غــــير مـرصوفـة )مساحة رملية(. 

شكل رقم )7(

المحل المصرح له بالجلسة الخارجية

طول الجلسة أكثر من 12م

 ممر
حركة

المحل المجاورالمحل المجاور

ممر المشاة
موقع الجلسات الخارجية

المسافة الفاصلة بين الجلسات الخارجية والمبنى



28

دائرة البلديات والنقل | دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي 8

4.1  النظافـــة
يجــب اتخــاذ كافــة الوســائل والســبل التــي مــن شــأنها ان تحافــظ علــى النظافــة العامــة داخــل الجلســة الخارجيــة، والمنطقــة المحيطــة بهــا 	 

بمســافة لا تزيــد عــن 5 م، وذلــك باســتخدام طــرق التنظيــف الجافــة، ويمنــع اســتخدام الميــاه فــي غســيل أرضيــة الجلســة الخارجيــة أو 
تجهيزاتهــا لمنــع تســرب الميــاه علــى الأرصفــة والطرقــات.

يجب مراعاة النظافة المستمرة لتجهيزات الجلسة الخارجية من تراكم الأتربة والأوساخ، عن طريق المسح الجاف والنفض من الغبار.	 

يجب المحافظة المستمرة على نظافة طاولات الجلسة ومقاعدها، وخصوصا بعد مغادرة مستخدميها من الزبائن.	 

يجب عدم استخدام أغطية الطاولات المخصصة للاستخدام لمرة واحدة )Disposable( نظراً لسهولة تلفها وتطايرها.	 

4.2  الصيــانة
يجب المحافظة على تجهيزات الجلسة من التلف، وتجنب استخدام التجهيزات ذات العيوب )مكسورة أو ممزقة(.	 

يجــب إجــراء صيانــة دوريــة لجميــع مكونــات الجلســة الخارجيــة، مــع تجنــب تركيــب تمديــدات كهربائيــة عشــوائية وبشــكل غيــر صحيــح منعــاً لحــدوث 	 
أي حالــة مــن حــالات التمــاس الكهربائــي.

4.3  دورات المـــياه
يجــب توفيــر دورات ميــاه مخصصــة للجنســين )دورة ميــاه خاصــة للذكــور ودورة ميــاه خاصــة للإنــاث( خاصــة للمحــل أو تواجــد دورات ميــاه عامــة 	 

فــي ذات المبنــى الــذي ســيتم ترخيــص جلســة خارجيــة لــه، ويجــب مراعــاة النظافــة الدوريــة لهــذا المرفــق.

4.4  الإعلانات واللوحات الإرشادية
يســمح بوضــع شــعار المنشــأة او اســمها علــى المظــلات الخارجيــة أو الحواجــز الموجــودة فــي الجلســة الخارجيــة، وأن يكــون ملائمــا مــع حجــم 	 

المظلــة بمــا لا يتجــاوز 10% مــن واجهــة المظلــة أو الحاجــز كمــا هــو فــي الشــكل التوضيحــي رقــم )8(.

يســمح بوضــع حامــل قائمــة الطعــام علــى مدخــل الجلســة الخارجيــة بحيــث يحمــل قائمــة الأطعمــة والمشــروبات التــي يتــم تقديمهــا فــي الجلســة 	 
الخارجيــة فقــط، كمــا يجــب ان يكــون حامــل قائمــة الطعــام. لا يعيــق حركــة المشــاة.

4.5  التبريد والتدفئة
فــي حــال رغبــة المنشــأة باســتخدام أحــد وســائل التبريــد )صيفــاً( أو التدفئــة )شــتاءً( فيجــب تضميــن صــورة عــن هــذه الوســائل فــي المخطــط 	 

المقتــرح المقــدم إلــى البلديــة عنــد تقديــم طلــب التصريــح بحيــث لا يعيــق حركــة المشــاة كمــا هــو موضــح فــي الشــكل التوضيحــي رقــم )9(.

مراعــاة تشــغيل أدوات التبريــد والتدفئــة بصــورة صحيحــة ومناســبة بمــا يضمــن اســتخدام التمديــدات الكهربائيــة الصحيحــة والمناســبة فــي 	 
تشــغيل هــذه المعــدات، ومراعــاة شــروط الســلامة تجنبــاً لحــدوث أي تمــاس كهربائــي.

يجب إزالة أجهزة التهوية والتدفئة من الجلسة الخارجية في حال عدم استخدامها.	 

شكل رقم )9( : وسائل تبريد وتدفئة

شعار أو اسم 
المنشأة

شكل رقم )8( : شعار أو اسم المنشأة على المظلات

I 4.0  المعايير التشغيلية



29

9دائرة البلديات والنقل | دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي

4.6  الإضاءة
يجــب توفيــر إضــاءة كافيــة فــي حــال تقديــم الخدمــة فــي الجلســة الخارجيــة ليــلًا، والالتزام بالتمديــدات الكهربائية المناســبة وتجنب العشــوائية 	 

منها.

تجنــب الكشــافات الضوئيــة ذات الســطوع القــوي والتــي يتــم وضعهــا علــى أطــراف الجلســة الخارجيــة، والتــي يهــدف منهــا لفــت الانتبــاه 	 
ــة. للدعايــة والترويــج للمنشــأة التجاري

تجنب توجيه الإضاءة الساطعة نحو الشارع حفاظاً على سلامة الرؤية لدى السائقين.	 

فــي حــال الرغبــة فــي وضــع إضــاءة علــى أطــراف الجلســة الخارجيــة فيجــب اســتخدام وحــدات الإضــاءة علــى زوايــا الجلســة الخارجيــة فقــط وبعدد 	 
4 وحــدات إضــاءة، علــى أن تكــون الوحــدة الواحــدة عبــارة عــن ضــوء واحــد وبارتفــاع لا يتجــاوز 1.20 م كمــا هــو موضــح فــي الشــكل رقــم )10(.

إغلاق إنارة الجلسة الخارجية في حال الانتهاء من تقديم الخدمة فيها.	 

شكل رقم )10( : الإضاءة

 م
1.

20

4.7  أخرى
لا يســمح بوضــع وســائل العــرض البصريــة المختلفــة مثــل التلفــاز أو المســرح المنزلــي )البروجكتــور(... ومــا شــابه ذلــك، فــي الجلســة 	 

الخارجيــة، و يســتثنى مــن ذلــك الجلســات فــي المبانــي الصناعيــة والتجاريــة التــي لا يوجــد بهــا ســكن.

لا يســمح باســتخدام المذيــاع ومكبــرات الصــوت والموســيقى فــي الجلســة الخارجيــة تجنبــاً لإحــداث الإزعــاج، و يســتثنى مــن ذلــك الجلســات 	 
فــي المبانــي الصناعيــة والتجاريــة التــي لا يوجــد بهــا ســكن.

يمنــع منعــاً باتــا تقديــم التبــغ فــي الجلســات التــي تبعــد مســافة أقــل مــن )100( م عــن دور العبــادة و أقــل مــن )150( م عــن المدخــل الخارجــي 	 
لريــاض الأطفــال والمــدارس والمعاهد والكليــات والجامعات.

لا يســمح بتقديــم التبــغ فــي أي جلســة خارجيــة إلا بعــد اســتيفاء شــروط وبنــود اللائحــة التنفيذيــة رقــم 24 لســنة 2013 للقانــون الاتحــادي 	 
رقــم 15 لســنة 2009 فــي شــأن مكافحــة التبــغ، وبعــد أخــذ موافقــة الجهــات الأخــرى ذات العلاقــة.

5.1  التصميم
يجــب أن يكــون تصميــم الجلســة الخارجيــة وتجهيزاتهــا متوافــق مــع النمــط المعمــاري للمبنــى الــذي توجــد بــه المنشــأة التجاريــة، والأخــذ بعيــن 	 

الاعتبــار المنطقــة التــي ســتقام عليهــا الجلســة الخارجيــة إذا كانــت ذات وجهــة ســياحية أو اذا كانــت مطلــة علــى أحــد الشــوارع الرئيســية.

يجــب تقديــم مخطــط تفصيلــي يحــدد موقــع الجلســة الخارجيــة بالنســبة للمنشــأة التجاريــة ومســارات وممــرات الحركــة ضمــن حــرم الطريــق 	 
مــع توضيــح العناصــر التاليــة:

أبعاد ومساحة الجلسة الخارجية. 	

مدخل المنشأة التجارية. 	

عرض ممرات المشاة وجميع المسارات ضمن حرم الطريق مع تحديد أماكن عناصر تجهيزات الشارع. 	

صور لعناصر تجهيزات الجلسة. 	

I 5.0  معايير تجهيزات الجلسة الخارجية



30

دائرة البلديات والنقل | دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي 10

5.2  السياج والحواجر
لا يســمح بوضــع ســياج علــى محيــط الجلســة الخارجيــة بشــكل كامــل كبنــاء جــدار عــازل وانمــا يســمح بوضــع حواجــز قابلــة للنقــل بســهولة بارتفــاع 	 

1.20م كمــا هــو فــي الشــكل )11(.

 م
1.

20

شكل رقم )11( : حواجز متحركة

يســـمح بـحاجـــز من النـباتـــات المزروعـــة في أحـــواض متـــنقلة بين الجلســات المتلاصـــقة للفـــصل فيما بينها، على أن لا يتـــجاوز ارتـــفاع الحاجز 	 
1.20 م كمــا هــو فــي الشــكل رقــم )12(.

يجب الاهتمام بنظافة الحواجز في حال كانت من الأشجار أو البلاستيك وتنظيفها من الغبار والأتربة.	 

 م
1.

20

شكل رقم )12( : حواجز من النباتات المزروعة 

5.3  المظلات
الســـماح باستـــخدام المـــظلات على أن تكون متيـــنة وآمـــنة بحيث لا تشكل خـــطر على الجمـــهور، ومتحركة وقابلة للنقل بسهولة، وبارتـــفاع 	 

لا يـــقل عــن 2.20 م، كمــا هــو موضــح فــي الشــكل )13(، كمــا يجــب إغـلاقـــها وإزالتهــا فــي حـــالة هـــبوب ريـــاح شـديـــدة، ويمنــع وضــع مظــلات 
الشاطئ.

ــى ممــر المشــاة. إدراج صــورة 	  ــف الخارجــي أو إل ــى حــدود الرصي ــة وتتخطاهــا إل ــاوز حــدود الجلســة الخارجي يراعــى فــي المظــلات أن لا تتج
للمظــلات فــي المخطــط التفصيلــي لتصميــم الجلســة.

5.4  الطاولات والكراسي
استـخدام طاولات وكراسي متيـنة وآمـنة ولا تشكل خـطراً على الجمـهور، ومتحركـة وقابلة للنقل بسهولة.

شعار
تجاري

شكل رقم )13( : مظلات الجلسة الخارجية

 م
2.

20



31

11دائرة البلديات والنقل | دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي

شكل رقم )14( : هيكل مؤقت لجلسة خارجية غير متصل 
بالمبنى

شكل رقم )15( : هيكل مؤقت لجلسة خارجية متصل 
بالمبنى

5.00 م3.50 م2.50 م

 م
3.

20

 م
2.

50

1.50 م2.50 م 5.00 م2.00 م

 م
3.

20

 م
2.

50

I 6.0 معايير تركيب الهيكل المؤقت للجلسات الخارجية

6.1 مـعايـير عامة
يسمح بإغلاق الجلسة الخارجية خلال فترة أشهر الصيف فقط )خلال الفترة ما بين شهر يونيو إلى شهر سبتمبر( .	 

يجب استيفاء متطلبات هيئة أبوظبي للدفاع المدني.	 

يسمح بإقامة الهيكل لغرض الجلسات الخارجية فقط.	 

يجب إزالة الهيكل بموعد أقصاه 3 أيام من انتهاء التصريح.	 

6.2 مـعايـير التخطيط
يسمح بإقامة هيكل مؤقت غير مثبت لإغلاق الجلسات الخارجية على الأرصفة المطلة على الشوارع الرئيسية المحيطة بالأحواض وفق 	 

الشروط التالية:.

وجود شارع خدمي موازي للشارع الرئيسي. 	

أن لا يقل عرض جانب الطريق عن 6 متر. 	

أن تكون على مساحة الجلسة الخارجية المصرح لها ولا تتعارض مع أي من عناصر البنية التحتية أو الخدمات. 	

يتم دراسة طلبات تركيب الهياكل المؤقتة للجلسات الخارجية المصرح بها ضمن الفواصل كل حالة على حدى.	 

6.3 مـعايـير التصميم
يجب أن لا يقل عرض الجلسة عن 2.5 متر ولا يقل ارتفاعها عن 3.2 متر.	 

يجب الإلتزام بالتصميم المعتمد الموضح في الشكل )14( و )15( بالمواد التالية:	 

الحديد أو الألمنيوم للهيكل. 	

الزجاج للتغطية )بما يتوافق مع معايير السلامة الخاصة بذلك(. 	

منصة متينة وآمنة غير مثبتة كقاعدة للهيكل. 	

لا يسمح بوضع أي عناصر خارج الهيكل.	 



32

دائرة البلديات والنقل | دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي 12

6.4 الشوارع المعتمدة
يسمح بإغلاق الجلسة الخارجية أمام المباني والمنشآت التجارية التي تقدم الأطعمة والمشروبات في أرصفة الشوارع التالية:	 

-   شارع هزاع بن زايد الأول ) بين تقاطع شارع سلطان بن زايد الأول و تقاطع شارع الشيخ زايد بن سلطان(.

-   شارع الشيخ زايد بن سلطان )بين تقاطع شارع الفلاح و تقاطع شارع حمدان بن محمد(.

-   شارع الشيخ راشد بن سعيد )بين تقاطع شارع الفلاح و تقاطع شارع شخبوط بن سلطان(.

-   شارع طُنْب الكُبرَى.

في حال تم استلام طلبات على شوارع إضافية يتم دراسة كل حالة على حدى.	 

6.5 تصاميم توضيحية للهيكل المؤقت للجلسات الخارجية



33

13دائرة البلديات والنقل | دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي

I 7.0  تصاميم توضيحية للجلسات الخارجية



34

دائرة البلديات والنقل | دليل تنظيم الجلسات الخارجية وإشغال الأرصفة في إمارة أبوظبي 14
رع

وا
ش

 ال
ئة

ف

اة
ش

لم
ل ا

جا
م

هة
اج

لو
ة ا

حار
ت

ارا
سي

 ال
ق

ري
ط

هة
اج

لو
ة ا

طق
من

ير 
س

ة ال
طق

من
ت

يزا
ه

تج
ة ال

طق
من

 2 ت 
جا

درا
ر ال

سا
م

ة 
طق

من
ال

2 ة 
في

طر
ال

1 ف 
وق

م
سار

م

ية
نب

جا
رة 

زي
ج

ف
وق

م
رة

حا
2 ة 

ئي
وا

ه
ت ال

جا
درا

لل

فة
صو

مر
رة 

حا
ت( 

ارا
)ح

رة 
حا

ت
ارا

سي
ال

رة 
زي

ج
4 ة 

طي
س

و
اد

تد
ام

ف
صي

لر
ل

ية
وائ

 ه
ت

جا
درا

د 
دا

مت
ا

ف
صي

لر
ل

3 ت 
فلا

حا
ال

ى
دن

أ
ى

ص
أق

ى
دن

أ
ى

ص
أق

ى
دن

أ
ى

ص
أق

ى
دن

أ
ى

ص
أق

ى
دن

أ
ى

ص
أق

ى
دن

أ
ى

ص
أق

ى
دن

أ
ى

ص
أق

ى
دن

أ
ى

ص
أق

ى
دن

أ
ى

ص
أق

ى
دن

أ
ى

ص
أق

ى
دن

أ
ى

ص
أق

ى
دن

أ
ى

ص
أق

ى
دن

أ
ى

ص
أق

نة
دي

لم
ق ا

يا
س

دة 
جا

0.
5

1.
5

2.
8

4.
0

1.
2

3.
5

1.
5

2.
5

0.
2

2.
0

2.
7

2.
7

4.
0

4.
5

0.
5

4.
0

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

3.
3

3.
5

3.
3

3.
3

2.
0

6.
0

ق
ري

ط
0.

5
1.

5
2.

4
4.

0
1.

2
3.

0
1.

5
2.

5
0.

2
2.

0
2.

7
2.

7
4.

0
4.

5
0.

5
4.

0
2.

7
2.

7
1.

5
2.

5
3.

3
3.

5
3.

3
3.

3
2.

0
6.

0

رع
شا

0.
5

1.
5

2.
4

3.
0

1.
0

2.
4

1.
5

2.
5

0.
2

2.
0

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

2.
7

2.
7

1.
5

2.
5

3.
0

3.
5

3.
3

3.
3

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

لة
ص

و
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
1.

8
2.

5
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
0.

2
1.

5
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
2.

7
2.

7
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
3.

0
3.

0
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
دة

بل
ق ال

يا
س

دة 
جا

0.
5

1.
5

2.
4

3.
5

1.
2

3.
0

1.
5

2.
5

0.
2

2.
0

2.
7

2.
7

4.
0

4.
5

0.
5

4.
0

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

3.
3

3.
5

3.
3

3.
3

2.
0

6.
0

ق
ري

ط
0.

5
1.

5
2.

0
3.

0
1.

2
2.

4
1.

5
2.

5
0.

2
2.

0
2.

7
2.

7
4.

0
4.

5
0.

5
4.

0
2.

7
2.

7
1.

5
2.

5
3.

3
3.

5
3.

3
3.

3
2.

0
6.

0

رع
شا

0.
5

1.
5

2.
0

2.
4

1.
0

2.
0

1.
5

2.
5

0.
2

2.
0

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

2.
7

2.
7

1.
5

2.
5

3.
0

3.
5

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

لة
ص

و
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
1.

8
2.

5
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
0.

2
1.

5
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
2.

7
2.

7
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
3.

0
3.

3
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
ية

جار
ة ت

طق
من

ق 
يا

س

دة 
جا

0.
5

1.
5

2.
4

3.
0

1.
2

3.
0

1.
5

2.
5

0.
2

2.
0

2.
7

2.
7

4.
0

4.
5

0.
5

4.
0

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

3.
3

3.
5

3.
3

3.
3

2.
0

6.
0

ق
ري

ط
0.

5
1.

5
2.

0
3.

0
1.

2
2.

4
1.

5
2.

5
0.

2
2.

0
2.

7
2.

7
4.

0
4.

5
0.

5
4.

0
2.

7
2.

7
1.

5
2.

5
3.

3
3.

5
3.

3
3.

3
2.

0
6.

0

رع
شا

0.
5

1.
5

2.
0

2.
4

1.
0

2.
0

1.
5

2.
5

0.
2

2.
0

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

2.
7

2.
7

1.
5

2.
5

3.
0

3.
5

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

لة
ص

و
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
1.

8
2.

5
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
0.

2
1.

5
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
2.

7
2.

7
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
3.

0
3.

3
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
 ) 

ي
رات

ما
 الا

ي
لح

ة ا
من

ض
مت

 ( 
ية

كن
س

ة 
طق

من
ق 

يا
س

دة 
جا

0.
5

1.
0

1.
8

2.
8

1.
2

2.
0

1.
5

2.
5

0.
2

1.
8

2.
7

2.
7

4.
0

4.
5

0.
5

4.
0

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

3.
3

3.
5

3.
3

3.
3

2.
0

6.
0

ق
ري

ط
0.

5
1.

0
1.

8
2.

0
1.

2
2.

0
1.

5
2.

5
0.

2
2.

0
2.

7
2.

7
4.

0
4.

5
0.

5
4.

0
2.

7
2.

7
1.

5
2.

5
3.

3
3.

5
3.

3
3.

3
2.

0
5.

0

رع
شا

0.
3

1.
5

1.
8

2.
0

1.
0

جد
يو

لا 
1.

5
2.

5
0.

2
2.

0
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
2.

7
2.

7
1.

5
2.

5
3.

0
3.

5
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 

لة
ص

و
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
1.

8
2.

5
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
0.

2
1.

5
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
2.

7
2.

7
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
3.

0
3.

3
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 

ية
اع

صن
ة 

طق
من

ق 
يا

س

دة 
جا

0.
3

0.
5

2.
0

3.
6

1.
2

2.
4

1.
5

2.
5

0.
2

2.
0

3.
3

3.
7

4.
0

4.
5

0.
5

4.
0

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

3.
3

3.
7

3.
3

3.
7

2.
0

6.
0

ق
ري

ط
0.

3
0.

5
2.

0
3.

4
1.

2
2.

4
1.

5
2.

5
0.

2
2.

0
3.

3
3.

7
4.

0
4.

5
0.

5
4.

0
3.

3
3.

7
1.

5
2.

5
3.

3
3.

7
3.

3
3.

7
2.

0
5.

0

رع
شا

0.
3

0.
5

2.
0

3.
0

1.
0

1.
5

1.
5

2.
5

0.
2

2.
0

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

3.
3

3.
7

1.
5

2.
5

3.
3

3.
7

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

لة
ص

و
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
1.

8
2.

5
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
0.

2
1.

5
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
3.

3
3.

7
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
3.

0
3.

7
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 
جد

يو
لا 

جد
يو

لا 

ري
يا

خت
ا

يا 
دن

وال
ى 

صو
لق

د ا
عا

لأب
 : ا

)2
.5

م )
رق

ل 
دو

لج
ا

ت 
يزا

جه
ة ت

طق
من

ي 
 ف

ت
ما

خد
وال

ة 
ضاء

الإ
ب 

كي
وتر

ت، 
ارا

ش
الإ

ع 
ض

لو
فٍ 

 كا
ال

مج
فر 

وا
 يت

ما
ند

 ع
تر

 م
0.

2 
ى

 إل
ضه

خف
ن 

مك
وي

ت، 
جا

درا
 لل

سار
 م

أو
ة، 

ائي
هرب

 ك
ت

ارا
سي

ن 
شح

ق 
اف

مر
و 

، أ
ي

انب
 ج

ف
وق

 م
ود

وج
د 

عن
تر 

 م
1.

5 
عن

ة 
في

طر
 ال

قة
ط

من
 ال

ض
عر

ل 
يق

لا 
ب أ

يج
.1

ة. 
ور

مجا

ر. 
سا

للي
ف 

طا
نع

الا
ت 

ارا
 ح

ب
عا

ستي
 لا

تار
أم

 3
ض 

عر
ة ب

في
ضا

ة إ
اح

س
 م

ود
وج

ب 
طل

 يت
ما

 ك
ة(.

شا
لم

د ل
زاي

مت
ط 

شا
ك ن

هنا
ن 

كو
ا ي

دم
عن

ار 
مت

3 أ
و 

 )أ
ن 

تري
 م

ية
ط

س
لو

ر ا
جز

 ال
ي

 ف
شاة

لم
ت ا

تجآ
مل

ض ل
عر

ل 
أق

ن 
كو

ن ي
ب أ

يج
.2

ة.
فل

لحا
م ل

ظ
منت

 ال
سار

لم
ن ا

 م
زء

كج
ة 

وف
ص

مر
 ال

رة
لحا

م ا
خد

ست
ت ت

لا
اف

لح
ت ا

كان
ذا 

اً إ
تر

 م
3.

5 
ض

عر
 ال

ون
يك

ن 
ن أ

عي
 يت

.3

ن 
كا

لام
 با

ى،
خر

ت أ
قا

عو
 م

ود
وج

ل 
حا

ي 
 ف

أو
ق 

طري
 ال

رم
 ح

ض
عر

ة ب
اح

س
لم

ر ا
وف

ب ت
س

بح
 و

ل.
نق

 ال
رة

دائ
ن 

 ع
رة

اد
ص

 ال
ير

عاي
لم

ى ا
 إل

وع
رج

 ال
ى

رج
في

ل، 
اد

متب
و 

نح
ى 

عل
ة 

مم
ص

 م
ها

ون
 ك

ال
 ح

ي
 ف

نه
لا أ

، إ
ية

واز
مت

ف 
اق

مو
 ال

أن
ض 

ترا
اف

ى 
عل

نا 
ه

ة 
ضح

مو
 ال

اد
بع

الأ
كز 

ترت
.4

ة. 
عني

لم
ت ا

ها
لج

ن ا
 م

مة
لاز

 ال
ت

قا
اف

مو
 ال

ى
عل

ل 
صو

لح
ط ا

شر
ر ب

مت
 2

.5
ض 

عر
ي ب

انب
 ج

ف
وق

 م
م

مي
ص

ت

ية
عن

لم
ت ا

ها
لج

ن ا
 م

مة
لاز

 ال
ت

قا
اف

مو
 ال

ى
عل

ل 
صو

لح
ط ا

شر
ر ب

مت
 3

ح 
صب

 لي
هة

اج
لو

ة ا
حار

ار 
س

 م
م

مي
ص

ن ت
كا

لإم
 با

ت،
قا

عو
 م

ود
وج

ل 
حا

ي 
 ف

أو
ق 

طري
 ال

رم
 ح

ض
عر

ة ب
اح

س
لم

ر ا
وف

ب ت
س

بح
.5

ة 
ضي

عر
 ال

طع
قا

لم
ة ل

جي
وذ

نم
 ال

اد
بع

الأ
م 

دا
تخ

س
 با

دة
دي

لج
ع ا

وار
ش

 ال
فة

 كا
م

مي
ص

ن ت
عي

 يت
نه

ى أ
 إل

رة
شا

الإ
در 

تج
 و

ة.
ص

لخا
ت ا

الا
لح

ي ا
 ف

إلا
م 

خد
ست

لا ت
 و

ية
ذج

مو
الن

ع 
وار

ش
 ال

م
مي

ص
 بت

صة
خا

ل 
دو

لج
ا ا

هذ
ي 

 ف
حة

ض
مو

 ال
ام

رق
الأ

ة: 
ظ

لاح
م

ت .
ما

خد
 ال

ئح
شرا

م 
مي

ص
ل ت

دلي
ي 

 ف
قرر

لم
ى ا

دن
الأ

د 
لح

ن ا
 ع

ول
جد

 ال
ذا

ه
ي 

 ف
مة

خد
ست

لم
ق ا

طري
 ال

رم
 ح

قل
لا ي

ن أ
عي

 يت
ما

 ك
،)3

.5
م )

رق
م 

س
لق

ي ا
 ف

حة
ض

مو
وال

 



35

دليل تنظيم الجلسات 
الخارجية وإشغال 

الأرصفة في إمارة 
أبوظبي



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

أبوظبي إمارة في التطوعي العمل سياسة



53

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

جدول المحتويات  

3 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- المقدمة .1

4 ------------------------------------------------------------ المصطلحات الرئيسة المستخدمة في هذه السياسة  .2

5 -------------------------------------------------------------------------------------------------------- أدوار الجهات  .3

6 ---------------------------------------------------------------------------------------------- قاعدة بيانات التطوع  .4

7 ---------------------------------------------------------------------------------------------- التسجيل والتراخيص  .5

11 ------------------------------------------------------------------------------------------------ الشروط والأحكام  .6

12 ---------------------------------------------------------------------------------------------- الحقوق والواجبات  .7

16 -------------------------------------------------------------------------------------------------إرشادات اضافية  .8

17 --------------------------------------------------------------------------------------------- التظلمات والشكاوى  .9

17 ------------------------------------------------------------------------------------------------ مراجعة السياسة  .10



54

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

 المقدمة:.1
 أهداف السياسة 1.1

 التالية: الرئيسية الأهداف لتحقيق وذلك أبوظبي إمارة في فعالة تطوعية بيئة خلق إلى )"السياسة"( السياسة هذه تهدف 

 نشر الوعي وزيادة المشاركة في العمل التطوعي. −

 تعزيز العمل التطوعي التخصص ي والخدمي.−

المجتمع ككل.ترويج ثقافة العمل التطوعي لتعزيز التماسك والتلاحم الاجتماعي بما يعود بالنفع على −

 تشجيع العمل التطوعي.−

 تمكين قطاع العمل التطوعي من خلال التكنولوجيا الحديثة.−

 وضع الضوابط التي تكفل تشجيع وحماية المتطوعين.−

الركائز الأساسية  1.2

 هي: اساسية ركائز خمس على أبوظبي إمارة في التطوعي العمل يرتكز

ترسيخ العمل التطوعي كعنصر رئيس ي في نسيج مجتمع إمارة أبوظبي .1

 أبوظبي. إمارة مجتمع في والسياس ي والثقافي والاقتصادي الاجتماعي التطور  في الكبيرة الايجابية لمساهمته نظرا الاجتماعي والتماسك التلاحم في يساهم التطوعي العمل

المشاركة في العمل التطوعي لتعزيز شمولية كافة الفئات في المجتمع. .2

 كافة على بالنفع يعود بما المستقبلية او الحالية المجتمعية الفجوات معالجة على ويعمل موحدا مجتمعا يخلق مجتمعي كمعيار التطوعي العمل وحس ثقافة غرس
  أبوظبي. إمارة مجتمع في الفئات

تعزيز المساواة والتنوع للعمل التطوعي  .3

 التطوعي. العمل في المشاركة على والمهارات والإمكانيات والأعراق العمرية والفئات الجنسيات كافة من الأفراد تشجيع

تأسيس بيئة آمنة للعمل التطوعي.4

 للعمل الأساسية والأهداف المعلوماتب والتعريف المناسبة التدريب فرص وتوفير بالمتطوعين تستعين التي والجهات التطوع وفرق  للمتطوعين وسالمة آمنة بيئة توفير
 والسرية. الخصوصية على المحافظة مع المهنية والسلامة الصحة حماية على تعمل والتي التطوعي

. جعل إطار العمل التطوعي في إمارة أبوظبي نموذجا اقليميا وعالميا 5

 تسعى التي والمبادرات التطوعية المبادرات أنواع لمختلف به يقتدى وعالميا إقليميا نموذجا ليكون  ويهدف الممارسات افضل أبوظبي إمارة في التطوعي العمل اطار يتبنى
  الاجتماعي. والتلاحم التماسك لتعزيز



55

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

 نطاق السياسة  1.3

 وتحدد أبوظبي، إمارة في وانشطته التطوعي العمل بممارسة ترغب جهة أو فرد أي على وتنطبق أبوظبي إمارة في التطوعية البيئة تحكم التي الأسس السياسة هذه تضع
  يلي: ما السياسة هذه

 مفهوم التطوع حسبما سيتم تطبيقه في إمارة أبوظبي.−

 دور الدائرة بصفتها الجهة الرقابية المسؤولة عن تنظيم القطاع الاجتماعي في إمارة أبوظبي. −

في إمارة أبوظبي للفرق التطوعية والجهات التي تستعين بالمتطوعين. التطوعي للعملوجوب الحصول على ترخيص −

غرض اكتسمممماب الخفرة في لا تشمممممل هذه السممممياسممممة العمل بدون أجر الذي يقوم به أفراد العائلة المبارممممرون أو الأقارب أو العمل بدون أجر الذي يقوم به المتدر ون  
 العمل أو  غرض التدريب على العمل.

   الرئيسة: المصطلحات.2
 منها: كل قرين الموضحة المعاني التالية للعبارات يكون  السياسة هذه تطبيق في

الإمارات العر ية المتحدة. الدولة:−
 إمارة أبوظبي. الإمارة:−
 دائرة تنمية المجتمع. الدائرة:−
هيئة المساهمات المجتمعية )معاً( هيئة:ال−
تخصيص الوقت والجهد طوعاً دون مقابل مادي أو وظيفي لخدمة ومنفعة المجتمع. التطوع:−
 كل شخص طبيعي أو اعتباري مسجل، يمارس عملا تطوعيا دون مقابل مادي أو وظيفي. المتطوع:−
ائر:− كل فرد دخل إلى أرض الدولة بموجب تأريرة زيارة أو سياحة، ويرغب بممارسة العمل التطوعي بمحض إرادته دون مقابل  المتطوع الز

 مادي أو وظيفي.
يشكلون فيما بينهم فريقا للقيام بأعمال تطوعية دون مقابل مادي أو  مسجلينمجموعة أشخاص طبيعيين أو اعتباريين  الفريق التطوعي:−

 وظيفي و موجب ترخيص فريق تطوع تصدره الدائرة.
المتطوع الذي يكون له الدور الإداري والقيادي في الفريق التطوعي والذي يرد اسمه كقائد للفريق في ترخيص الفريق  قائد الفريق التطوعي:−

 التطوعي.
 كل نشاط فردي أو جماعي بدون مقابل مادي أو وظيفي يهدف إلى تحقيق منفعة عامة. العمل التطوعي:−
الوثيقة الصادرة عن الدائرة التي يُسمح بموجبها للجهة التي تستعين بالمتطوعين أو الفريق التطوعي بتنفيذ العمل التطوعي في  الترخيص:−

 الإمارة. 
والتي   أو أية منصة أخرى على الشبكة المعلوماتية تا عة للدائرة، (Volunteers.ae)هي المنصة الوطنية للتطوع  المنصة الالكترونية للتطوع:−

نشر فرص التطوع للإمارة، كما يتم من خلالها تسجيل المتطوعين وترخيص الفرق التطوعية والجهات التي تستعين بالمتطوعين. يتم من خلالها
الترخيص والاحتفاظ بكافة السجلات المرتبطة بالعمل  قاعدة بيانات تديرها وتشرف عليها الدائرة للتسجيل وإصدار قاعدة بيانات التطوع:−

وهي مرتبطة رقمياً بالمنصة الالكترونية للتطوع لتمكين تبادل ونقل البيانات المتعلقة بالمتطوعين والفرق التطوعية والجهات التي  التطوعي،
 تستعين بالمتطوعين ممن يتم تسجيلهم على المنصة الالكترونية للتطوع.

 عند التسجيل في المنصة الالكترونية للتطوع.طلب ال مقدمالشروط والأحكام النموذجية التي يقبل بها  الشروط والأحكام:−



56

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

أية رروط وأحكام اضافية يتفق عليها المتطوعون أو فرق المتطوعين مع الجهات التي تستعين بالمتطوعين  الشروط والأحكام الإضافية:−
 بخصوص أية فرصة تطوع معينة، وفق ما يقتضيه السياق. 

 أنواع التطوع  2.1

ومنها: التطوعي، العمل لممارسة مختلفة أنواع هناك

ويعرف التطوع الافتراض ي أيضا بالتطوع عفر   ،أنشطة تطوعية يتم أداؤها عن  عد باستخدام الشبكة الالكترونية كليا أو جزئيا التطوع الافتراض ي:−−
مية لخدمة الشبكة المعلوماتية أو التطوع عن  عد او التطوع الالكتروني )مثل التعليم عفر الانترنت، الدعم الرقمي لأصحاب الهمم، انشاء خدمات رق

 المجتمع(.
التطوع الذي يعتمد على المهارات التخصصية والتي تتطلب الحصول على التراخيص اللازمة من الجهات المعنية، تشمل  التطوع التخصص ي:−−

 (. الرياضيين وغيرهمالأشخاص المرخصين مهنيا )مثل الأطباء والمحامين والمهندسين والمستشارين و
 انشطة تطوعية تتم ممارستها في حالات الطوارئ والازمات والكوارث. التطوع في حالات الطوارئ:−−
 في انشطة تطوعية تتم خارج الدولة.  الدولةالتطوع من جانب مواطني الدولة أو المقيمين فيها وهم يمثلون إمارة أبوظبي او  التطوع في الخارج:−−
التطوع الذي يشارك فيه موظفي الجهة سواء من القطاع العام، أو القطاع الخاص، أو القطاع الثالث، والذي يكون عادةً جزءاً  التطوع المؤسس ي:−−

  (. وعادة ما تكون هذه الأنشطة خيرية أو مبادرات مجتمعية.CSRمن برنامج المسؤولية المجتمعية للشركات )

  الجهات: أدوار.3
الدائرة 3.1

 القطاع في العاملة الجهات تشجيع و الإمارة في الاجتماعي العمل من متكامل نظام تحقيق إلى وتهدف أبوظبي إمارة في الاجتماعي القطاع على بالإرراف الدائرة تقوم
 وتبارر المجتمع، خدمة قيم تعزيز و العام الاجتماعي العمل في المشاركة أهمية حول  الوعي زيادة على العمل و أهدافها تحقيق من لتمكينها مساندتها و الاجتماعي

 التالية: الاختصاصات أهدافها تحقيق سبيل في الدائرة

يم خدمة المشمممممممماركة والتنسمممممممميق مع الجهات المعنية لوضممممممممع الفرامج لزيادة ونشممممممممر الوعي حول أهمية المشمممممممماركة المجتمعية والمسمممممممماهمة الاجتماعية وتعزيز ق−
 المجتمع والعمل التطوعي والقيم الوطنية.

 التطوع.انشاء قاعدة بيانات −
 إعداد الشروط والأحكام التي تنطبق على العمل التطوعي في إمارة أبوظبي. −
ن والفرق توثيق الأعمال والسممممممماعات التطوعية، وتحديد الطرق والليات اللازمة للتقدير وتثمين مسممممممماهمات المتطوعين والجهات التي تسمممممممتعين بالمتطوعي−

 التطوعية.
لجهات في التنسمميق مع الجهات المعنية لتنظيم وتعزيز التطوع التخصممصمم ي بحسممب القطاع المعني من خلال برامج المسممؤولية المجتمعية والتطوع من جانب ا−

ع قطاعات التعليم والرعاية الصممممممممممممحية والبيئة وغيرها من القطاعات، وتشمممممممممممممل أية قطاعات منظمة )مثل القطاع الصمممممممممممم ي والقطاع الرياضمممممممممممم ي والقطا
 التعليمي والقطاع البيئي   واية قطاعات تخصصية أخرى(. 

 التواصممممممممممممل والتنسمممممممممممميق مع أية جهات رقابية ودوائر وسمممممممممممملطات حكومية على المسممممممممممممتويين المحلي والاتحادي، ومع أية منظمات تطوعية تعمل بتكليف من−
 راخيصالحكومة في إمارة أبوظبي أو في أية إمارة أخرى،  غرض تبادل المعلومات المحفوظة في سمممممممجلات كل منها بخصممممممموص العمل التطوعي مما يشممممممممل الت

 الصادرة للجهات التي تستعين بهم والفرق التطوعية وفرص التطوع.
 ومراجعته وتقييمه، وتحليل نتائج العمل التطوعي والمنفعة الناتجة عنه.  الامارةتطوير وانفاذ الليات اللازمة لقياس التطوع في −
ار وضمممممع آلية لاسمممممتلام آراء ورمممممكاوى المتطوعين والجهات التي تسمممممتعين بالمتطوعين والمسمممممتفيدين من التطوع والجمهور بخصممممموص العمل التطوعي واصمممممد−

 القرارات بخصوص تلك المسائل.



57

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

أية اختصاصات أو مهام أخرى تكلف بها الدائرة من المجلس التنفيذي. −
الهيئة   3.2

 بالإضافة الاجتماعية، للتحديات مبتكرة حلول  وتقديم ،المدني والمجتمع والخاص العام القطاعين بين التكاملية والشراكة التعاون  ثقافة تعزيز مسؤولية الهيئة تتولى
 هاما دورا الهيئة تؤدي السياسة، لهذه وفقا المجتمعية. والمساهمة المشاركة من أعمق مستويات وتحقيق للتعاون، وجهات أفراد من المجتمع فئات مختلف تحفيز إلى
  التالية: اختصاصاتها خلال من أبوظبي إمارة في التطوعية البيئة دعم في

 نشر ثقافة التطوع وتمكين فرص التطوع في إمارة أبوظبي.−
 ايجاد وتطوير فرص المشاركة والعمل التطوعي المجتمعي في القطاع الخاص بالتنسيق مع الجهات المعنية. −
 تعزيز مبادئ التسامح والمسؤولية المجتمعية من خلال برامج توعوية و رامج المساهمة المجتمعية مع الجهات المعنية.−
وإنشمممممماء وتطوير بناء وتطوير منظومة متكاملة للعمل الخدمي المجتمعي يشمممممممل آليات توفير الدعم المالي وغير المالي مثل تقديم الخفرات والتدريب ورعاية −

 المنشآت التي تهدف الى خدمة المجتمع. 
 تعزيز الوعي بالاحتياجات والخدمات الاجتماعية، والمساهمة المجتمعية، بالتنسيق مع الجهات المعنية. −
 أي اختصاصات أو مهام أخرى تكلف بها من قبل المجلس التنفيذي.−

مؤسسة الامارات3.3

 هي الإمارات مؤسسة .2008 لسنة (15) رقم القانون  بموجب تنظيمها اعادة وتمت أبوظبي إمارة في 2005 لسنة (8) رقم القانون  بموجب الامارات مؤسسة تأسست
 الدولة. إمارات كافة في المتطوعين وتمكين لتسجيل المعلوماتية الشبكة عفر مركزية منصة وهي ،Volunteers.ae لمنصة والتشغيلية الاررافية الجهة

يلي: ما خلال من أبوظبي إمارة في التطوعية والبيئة الدائرة دعم في هاما دورا الامارات، مؤسسة تؤدي السياسة، لهذه وفقا

 .Volunteers.aeتشجيع التطوع وتمكين المتطوعين من الحصول على فرص التطوع على منصة −
 .Volunteers.aeن بالمتطوعين والفرق التطوعية على نشر فرص التطوع على منصة يتشجيع الجهات التي تستع−
سممائل التقنية تطوير الفرامج والنظم والشممبكات الرقمية، وتشمممل الأدوات المتواجدة رقميا على الشممبكة المعلوماتية والتطبيقات والمنصممات وغيرها من الو−

 الحديثة لتمكين التطوع في إمارة أبوظبي
 الترخيص.التسجيل و الدائرة بخصوص ر ط قاعدة بيانات التطوع الخاصة بها لتمكين الدائرة من ادارة اجراءاتالتعاون مع −
 ادارة آليات الراء والملاحظات الواردة من مختلف أصحاب الشأن.−

   :التطوع بيانات قاعدة.4
 التطوع لفرق  الترخيص واصدار الطلب مقدم من المقدمة والمستندات الطلبات على للاطلاع للتطوع الالكترونية المنصة بم المرتبطة الدائرة بيانات قاعدة هي 

 بالمتطوعين. تستعين التي والجهات

التالية: البيانات الحصر لا المثال سبيل على التطوع بيانات قاعدة تشتمل

أسماء و يانات المتطوعين والفرق التطوعية والجهات التي تستعين بالمتطوعين. −
 البيانات والمعلومات المتعلقة بالفرص التطوعية.−
 والغرض منه ورروطه. تاريخ اصدار وانتهاء الترخيص، ونطاقه−
 عاما، و يانات الاتصال بهم.  18أسماء أولياء أمور المتطوعين دون سن −
 أي بيانات أخرى حول العمل التطوعي التي تراها الدائرة.−



58

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

 :والترخيص التسجيل .5
 للتطوع. الالكترونية المنصة عفر بالمتطوعين تستعين التي والجهات التطوعية الفرق  وترخيص التطوعية والفرص المتطوعين تسجيل الدائرة تتولى

متطلبات تسجيل المتطوع الطبيعي  5.1

يلي: ما استيفاء  شرط التطوعي الرقم على والحصول  للتطوع الالكترونية المنصة في للتسجيل مؤهلين الدولة في المقيمين أو المواطنين الأفراد يكون 

الزائر. المتطوع ذلك من ويستثنى فيها، ساريةً  إقامة يحمل أو الدولة مواطني من يكون  أن.1

ألا يقل عمره عن ثمانية عشر سنة ميلادية، ويجوز لمن يقل عمره عن ذلك التطوع بموافقة ولي أمره..2
 أن يكون حسن السيرة والسلوك..3
أن يكون لائقاً طبية للعمل التطوعي المنوط به..4
أن يكون حاصلًا على ترخيص مزاولة المهنة إذا كان تطوعه في مجال مهنته..5
 أن يكون مسجلا لممارسة العمل التطوعي..6
 قبول ميثاق العمل التطوعي..7
.التخصص ي التطوع حال في وذلك خفرة، رهادة أو أكاديمية رهادة أو ذلك تتطلب التي للمهن بالنسبة مهنة مزاولة ترخيص لديه يكون  أن.8

ائر المتطوع يكون − يلي: ما استيفاء بشرط المنصة في للتسجيل مؤهل الز

 السياسة. من (5.1) البند من (2) و (1) رقم الشرط باستثناء السياسة هذه في عليها والمنصوص الطبيعي بالمتطوع الخاصة الشروط جميع فيه تتوفر ان -1

أمره. ولي بموافقة التطوع ذلك عن عمره يقل لمن ويجوز  ميلادية، سنة وعشرين واحد عن عمره يقل ألا -2

الدائرة. عليها توافق التي المجالات في تطوعه يكون  أن -3

ألا تتجاوز مدة تطوعه في الفرصة التطوعية عن فترة زيارته للدولة. - 4

ت صحية ذات وفقا للنشاط التطوعي المطلوب، يتعين على المتطوعين الزائرين الإفصاح للجهات التي تستعين بالمتطوعين أو للفريق التطوعي عن أية حالا−
 علاقة قد تؤثر على سلامتهم و/أو سلامة الخرين و/أو قدرتهم على ممارسة النشاط التطوعي.

متطلبات تسجيل المتطوع التخصص ي5.2

:الى أية بيانات أخرى قد تحددها الدائرة، يجب أن يشتمل تسجيل المتطوع التخصص ي كحد أدنى على المعلومات والمستندات التالية بالإضافة-

  الاسم الكامل ورقم التسجيل .أ
 توفير رهادة مزاولة المهنة من الجهة المختصة سارية المفعول  .ب
تفاصيل نشاط التطوع التخصص ي المطلوب أو الأنشطة التطوعية المطلو ة والمدة المتوقعة لها إن كانت متاحة. .ت



59

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

 أنواع التراخيص 5.3

 المنصة عفر الترخيص على الحصول  اجراءات وتدار الدائرة، من ترخيص على الحصول  الامارة في بالمتطوعين تستعين التي والجهات التطوعية الفرق  على يتعين
 للتطوع. الالكترونية

 الخاصة التسجيل متطلبات كافة واتباع للتطوع الالكترونية المنصة عفر أولاً  التسجيل الطلب مقدم على يجب ،ترخيص على الحصول  تتطلب التي الحالات في-
 الحصول  بطلب (2) أو الترخيص بإصدار (1) إما وتقوم الثبوتية والمستندات الطلب بمقدم الخاصة المعلومات بمراجعة الدائرة تقوم الطلب تسجيل وبعد ،بها

 الطلب. برفض (3) أو الطلب مقدم من إضافية معلومات على

ثم اصممممممممدار  تخضممممممممع التراخيص القابلة للتجديد عند انتهاء المدة المحددة لها لذات إجراءات اصممممممممدار الترخيص من حيث الحصممممممممول على الموافقات اللازمة ومن-
 الترخيص.

:الترخيص من نوعين هناك

.مستقلة أو لجهة تا عة المجموعة كانت سواء التطوعي العمل ممارسة في الراغبين من فأكثر أفراد 5 من تتألف لمجموعة يصدر التطوعي: الفريق ترخيص .1

 بإرراك الراغبة الثالث( القطاع أو الخاص القطاع أو العام القطاع من )سواء الاعتباريين للأشخاص يصدر والذي بالمتطوعين: تستعين التي الجهات ترخيص .2
.برامجها أو عملياتها في المتطوعين

ارشادات التسجيل والترخيص:  5.4

ارشادات خاصة بتسجيل المتطوع:  .1

 ويتم من خلاله منحه رقماً تطوعياً.  الالكترونية للتطوع يتوجب على المتطوع التسجيل عفر المنصة−
محددا في غرضمممممه )ما لم ينص على تحديده  غرض أو مدة محددة( ويجوز للمتطوع ممارسمممممة أية  الالكترونية للتطوع لا يكون تسمممممجيل المتطوع في المنصمممممة−

للازمة أنشمطة تطوعية في إمارة أبوظبي،  شمرط التزامه  شمروط وأحكام التسمجيل، مثل التطوع الذي يتطلب منه الحصمول على التراخيص أو الموافقات ا
 من الجهات المعنية.

 ين بالمتطوعين كما يجوز له الاختيار بأن يكون جزءاً من فريق تطوعي. تستعيحق للمتطوع المسجّل ممارسة التطوع من خلال جهة −
ت علاقة وفقا للنشمماط التطوعي المطلوب، يتعين على المتطوعين الإفصمماح للجهات التي تسممتعين بالمتطوعين أو للفريق التطوعي عن أية حالات صممحية ذا−

 قد تؤثر على سلامتهم و/أو سلامة الخرين و/أو قدرتهم على ممارسة نشاط التطوع.

إرشادات خاصة بترخيص الفريق التطوعي:  .2

 ترخيص الفريق التطوعي خاص بالأنشطة التطوعية التي يمارسها خمسة أفراد فأكثر ممن يرغبون بالتطوع. −
 على قائد الفريق وكل عضو فيه ان يكون حاصلا على الرقم التطوعي من المنصة.−
تي يمكن للفرق التطوعية ممارسمممممة أنشمممممطة تطوعية لغرض معين توافق عليه الدائرة.  ويجب على فرق التطوع تحديد الغرض من الانشمممممطة التطوعية ال−

 راضيرغبون بممارسممممممتها عند تقديم طلب للحصممممممول على ترخيص عفر المنصممممممة الالكترونية للتطوع ويكون بإمكاشهم ممارسممممممة تلك الانشممممممطة بناء على الأغ
 المرخص بها. 

ق يجب أن يكون لكل فريق تطوعي قائد للفريق بصممورة دائمة ويكون مسممؤولا عن تقديم طلب الحصممول على ترخيص الفريق التطوعي والتنظيم والتنسممي−
نصة ر الممع أعضاء الفريق التطوعي، فإن لم يتوفر وجود قائد للفريق التطوعي ينقض ي ترخيص الفريق التطوعي، ويمكن تغيير قائد الفريق التطوعي عف

 الالكترونية للتطوع 



60

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

ون يمكن لقائد الفريق التطوعي اسمممممممممممتخدام المنصمممممممممممة الالكترونية للتطوع لإضمممممممممممافة متطوعين جدد إلى الفريق التطوعي،  شمممممممممممرط أن يكون هؤلاء المتطوع−
مسجلين وحاصلين على الرقم التطوعي من المنصة الالكترونية للتطوع

ارشادات خاصة بترخيص الجهات التي تستعين بالمتطوعين:  .3

سممممممممممممتعين بالمتطوعين من أي قطاع )القطاع العام أو القطاع الخاص أو القطاع الثالث( الحصممممممممممممول على ترخيص جهة تيجب على الجهات التي −
 تستعين بالمتطوعين لاستضافة فرصة التطوع.

 يكون ترخيص الجهة التي تستعين بالمتطوعين ساريا للمدة التي تحددها الدائرة.−
ى يجب على الجهات التي تسمممتعين بالمتطوعين تحديد الغرض من الانشمممطة التطوعية التي ترغب بممارسمممتها عند تقديمها طلب الحصمممول على ترخيص عل−

 المنصة. 
 .تصدر تراخيص الجهات التي تستعين بالمتطوعين بناء على الأغراض المعتمدة من الدائرة−
 يجب على الجهات التي تستعين بالمتطوعين نشر فرص التطوع وإدراج ساعات التطوع على المنصة الالكترونية للتطوع.−

طلب الحصول على ترخيص:   5.5

 الدائرة. تحددهما الذين والشكل بالنموذج للتطوع الالكترونية المنصة عفر الترخيص أنواع من نوع أي على الحصول  طلبات تقديم يتم

 طلب الحصول على ترخيص فريق تطوعي  .1

 أية الى بالإضافة التالية، والمستندات المعلومات على الطلب يشمل أن ويجب المرشح الفريق قائد قبل من تطوعي فريق ترخيص على الحصول  طلب تقديم يتم
الدائرة: تحددها قد اخرى  بيانات

 تفاصيل ركل وطبيعة الفريق التطوعي، راملة الأهداف والمصالح العامة المرجوة. −
 تحديد الغرض من الانشطة التطوعية التي يرغبون بممارستها.−
 تفاصيل النشاط المطلوب والأنشطة المطلو ة للفريق التطوعي.−
أسماء أعضاء الفريق التطوعي )الذي يجب أن يكون كل منهم حاصلا  شكل مستقل على رقم تطوعي من المنصة(.−
 المؤهلات والمهارات التي يملكها الفريق التطوعي.−
 تفاصيل أية مؤهلات ومهارات مهنية أو تجارية يرغب الفريق التطوعي بتطويرها من خلال التطوع.−
 أن يتم تقديم وثيقة موافقة من كافة الأفراد الراغبين بالعمل كجزء من الفريق التطوعي−
 أي معلومات أو مستندات أخرى تحددها الدائرة.−

 :طلب الحصول على ترخيص جهة تستعين بالمتطوعين.2

 والمستندات المعلومات على أدنى كحد بالمتطوعين تستعين جهة ترخيص على الحصول  طلب يشتمل أن يجب الدائرة، تحددها قد اخرى  بيانات اية الى بالإضافة
التالية:

لكتروني( الاسمم الكامل ورقم التسمجيل والعنوان المسمجل و يانات الاتصمال )وتشممل رقم الهاتف المسمجل وعنوان المكتب ورقم صمندوق الفريد والفريد الا−
 ومستندات التأسيس الثبوتية لمقدم الطلب.

 تفاصيل أية رخص مهنية أو تجارية تحملها الجهة.−
 تفاصيل نشاط التطوع المطلوب أو الانشطة التطوعية المطلو ة والمدة المتوقعة لها إن كانت معلومة.−
 تفاصمميل المتطلبات المتوقعة بخصمموص المتطوعين من حيث عددهم ومسممتوى مؤهلاتهم اللازمة للنشمماط التطوعي )خاصممة في حال الاسممتعانة بمتطوعين−



61

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

 تخصصيين(.
.الاتصال الخاصة بالجهة و ياناتخطاب رسمي يفرر الحاجة للحصول على ترخيص المتطوع −
  المرسوم بقانون / النظام الأساس ي / الرخصة التجارية الخاصة بالجهة−
 أي معلومات أو مستندات أخرى تحددها الدائرة.−

 اجراءات إصدار الترخيص:  5.6

 كما الطلب، مقدم إبلاغ مع الترخيص رفض أو الفريق لترخيص بالموافقة قرارا عمل يوم 30خلال وتصدر التطوعي الفريق ترخيص طلب بدراسة الدائرة تقوم
 إضافية. بيانات أو معلومات تطلب أن يمكن

 الطلب. برفض ضمنيا ردا الفترة تلك خلال الطلب على الرد عدم يعتفر

 على الموافقة توجب ومستعجلة ملحة حقيقية حاجة وجود إثبات الطلب مقدم بإمكان يكون  حين عاجل  شكل التراخيص على الحصول  طلبات تقديم أيضا يمكن
  المعتاد. من أقصر زمنية بفترة واصداره الترخيص

وقيوده. ورروطه سريانه مدة متضمنا للتطوع( الالكترونية المنصة خلال )من الطلب لمقدم الترخيص تصدر الطلب، الدائرة قبلت حال في

الطلبات الخاضعة لإجراءات معززة:5.7

قد تتطلب بعض أنواع التطوع ضوابط أو اشتراطات إضافية من مقدم الطلب أثناء التسجيل ومنها:  

 التطوع أعمال كافة تنسيق يتم ولذلك المتطوعين، لتشغيل الخاصة معاييرها والكوارث والأزمات الطوارئ  لإدارة الوطنية الهيئة لدى الطارئة: الحالات في التطوع
 . والكوارث والأزمات الطوارئ  لإدارة الوطنية والهيئة الإمارات ومؤسسة الدائرة بين الحالات هذه في

 سبيل على العلاقة ذات ومتطلباتها والكوارث والأزمات الطوارئ  لإدارة الوطنية الهيئة بمعايير الالتزام الطوارئ  حالات في للتطوع بالتسجيل الراغبين على يجب
 السلامة(. إجراءات على التدريب من ذلك غير أو المباني اشهيار حالات في ثقيلة مركبة تشغيل رخصة الأولية، الإسعافات في )تدريب/رهادة المثال

 الدولة، خارج التطوعي العمل ممارسة رروط و بضوابط الالتزام الطلب مقدم على يجب أبوظبي، إمارة يمثلون  الخارج في المتطوعين لأن نظراً  الخارج: في التطوع
 وهي:

ابط – 1  الدولة: خارج التطوعي العمل ممارسة ضو

الدولة. وتشريعات سياسات مع فيها التطوع المراد التطوعية الفرصة تتعارض ألا−

الخارجية. سياستها  شأن الدولة وتوجيهات رؤية التطوعية الفرصة تخدم أن−

الخارجي. بالشأن المعنية الجهات ومتطلبات رروط لجميع مستوفية التطوعية الفرصة تكون  أن−

للتطوع. الالكترونية المنصة عفر الدولة في مشهرة أو مرخصة أو مسجلة جهة خلال من التطوعية الفرصة تطرح أن−



62

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

الدولة: خارج التطوعي العمل ممارسة شروط – 2

ميلادية. سنة وعشرين إحدى (21) عن المتطوع عمر يقل ألا−

اعتباره. إله رد أو عفو عنه صدر قد يكن مالم الأمانة، أو بالشرف مخلة جنحة أو جناية في للحرية مقيدة  عقو ة عليه الحكم سبق قد يكون  ألا−

 والأحكام الشروط .6
طبيعة الشروط والأحكام:      6.1

 التسجيل، عند للتطوع الالكترونية المنصة في المعروضة والأحكام الشروط على والإقرار الموافقة بالمتطوعين تستعين التي والجهات التطوع وفرق  المتطوعين على يجب
 قانونا. ملزمة والأحكام الشروط تكون و ،تطوعية انشطة أي في والمشاركة الترخيص وإصدار التسجيل في للنظر مسبقا ررطا والموافقة الإقرار ويكون 

أهداف الشروط والأحكام: 6.2

يلي: ما إلى والأحكام الشروط تهدف

 التصريح بوضوح بما هو متوقع من العمل التطوعي.−
 ضمان التزام كافة المتطوعين وفرق التطوع والجهات التي تستعين بالمتطوعين بالأنظمة والمعايير المحددة. −
 الشعور بالمساءلة والشفافية بين ذوي الشأن.−
ين الأفراد من لا تنشمم ا الشممروط والأحكام علاقة عمل بين المتطوع والجهة التي تسممتعين بالمتطوعين أو بين جهة تسممتعين بالمتطوعين والفريق التطوعي أو ب−

 أعضاء الفريق التطوعي.
 يكون للدائرة إلغاء الشروط والأحكام المبينة أو تعديلها أو تغييرها في أي وقت لتحقيق أهداف هذه السياسة، أو المصلحة العامة. −

مضمون الشروط والأحكام: 6.3

 بالمتطوعين: تستعين التي والجهة التطوعي والفريق للمتطوع أدنى كحد التالية والالتزامات الحقوق  والأحكام الشروط تتضمن

للمسمممممممجل ولحامل ترخيص التطوع ضممممممممن الحدود الجغرافية لإمارة أبوظبي.  قد يتطلب التطوع في أية إمارة أخرى التسمممممممجيل أو الحصمممممممول على  النطاق:−
يجوز للمسجل وحامل الترخيص المشاركة في التطوع خارج الدولة رريطة النص على ذلك في الترخيص  اموافقة من السلطة المختصة في تلك الامارة. كم

 والحصول على الموافقات الازمة من الجهات المعنية. 
 يكون الترخيص ساريا لمدة سنتين من تاريخ اصداره، ما لم تمنح الدائرة الترخيص لمدة أطول أو اقصر. المدة:−
يجب على المسممممممجل وحامل الترخيص الالتزام بكافة أحكام هذه السممممممياسممممممة وكافة التشممممممريعات السممممممارية بما في ذلك الامتناع عن أي عمل يخالف  الالتزام:−

 النظام العام أو الداب العامة أو التحريض على العنصرية أو اثارة النعرات العصبية أو الدينية. 
ممارسممة انشممطة تطوعية لغرض معين توافق عليه الدائرة والذي يتم تحديده من قبل الجهة التي تسممتعين بالمتطوعين أو من قبل فرق التطوع،  الغرض:−

 ا.ويحدد عند تقديم طلب للحصول على ترخيص في المنصة الالكترونية للتطوع ويكون بإمكاشهم ممارسة تلك الانشطة في حدود الأغراض المرخص به
يجب على المسممممممجلين وحملة الترخيص الالتزام بأية قرارات أو طلب للمعلومات يصممممممدر عن الدائرة عفر المنصممممممة الالكترونية للتطوع، وفي حال  التغييرات:−

 ثة إلىالمحد وجود أي تغيير في بيانات المتطوعين، أو الجهة، أو معلومات الاتصممممممممال، أو وضممممممممع الاقامة، يجب عليهم تلقائيا تقديم المعلومات والمسممممممممتندات
 ( يوماً من تاريخه.30الدائرة عفر المنصة الالكترونية للتطوع خلال مدة لا تتجاوز )

يجب على المسمممممجلين وحملة التراخيص التصمممممرف  شمممممكل مسمممممؤول أثناء التطوع، حيث تكون الجهات التي تسمممممتعين بالمتطوعين مسمممممؤولة عن  المسؤؤؤؤؤؤولية:−
 الارراف على المتطوعين وعن توفير التدريب المناسب وتعليمات السلامة المناسبة لهم.

الاعلان عنها المزايا المالية: يجب أن يمتنع المسممممممممممممجلون وحملة الترخيص أثناء التطوع، عن عرض أية بضمممممممممممما،ع، أو خدمات، أو تقديمها، أو الترويج لها أو −



63

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

 بقصد تحقيق مزايا مالية أو مكاسب شخصية لهم أو لغيرهم.
قبل البدء بالتطوع، يتوجب على المتطوع التخصمصم ي التأكد من اسمتمرار سمريان تراخيصمهم المهنية، وعدم وجود اجراءات تأديبية  التطوع التخصؤصؤ ي:−

 قائمة بحقهم واثبات ذلك بالمستندات الصادرة من قبل الجهة المعنية..
يجوز للمتطوعين اثارة أية تحفظات قد تكون لديهم  شمممممممأن التطوع، بما في ذلك أي رمممممممكوى  شمممممممأن الجهة التي تسمممممممتعين بالمتطوعين أو  شمممممممأن  الشؤؤؤؤؤؤؤكاوى:−

وذلك من خلال اجراءات التي تضعها  ( خمسة عشر يوما من حدوث الواقعة محل الشكوى،15على أن يتم تقديم الشكوى خلال مدة )الفريق التطوعي، 
 الدائرة. 

ند ينقضممم ي التزام حملة الترخيص بالشمممروط والأحكام عند انتهاء المدة، أو الغائه قبل تاريخ انتهائه من جانب حامل الترخيص في أي وقت، أو ع الانقضؤؤؤاء:−
 الإشهاء من جانب الدائرة لأي سبب من الأسباب. 

الشروط والأحكام الاضافية  6.4

 أن يجب والتي معينة، تطوع بفرصة خاصة تكون  اضافية وأحكام رروط على التطوع فرق  ومع المتطوعين مع الاتفاق بالمتطوعين تستعين التي الجهات على يجب أ.
  حول: وافية تفاصيل تشمل

 طبيعة فرصة التطوع، تاريخ وساعة بدئها وانتهائها ومدتها.−
 وصف واضح للأدوار والمسؤوليات المناطة بالمتطوع بخصوص فرصة التطوع.−
 المتطوع.عدد الساعات المتوقع تكريسها من قبل −
 التكاليف والنفقات وغيرها من المزايا التي ستتحملها الجهة التي تستعين بالمتطوعين نيابة عن المتطوع أثناء التطوع.−
 تفاصيل أية أدوات أو معدات يجب تقديمها الى المتطوع أو منه.−
 طبيعة أية مخاطر تنطوي عليها فرصة التطوع وأي تأمين يجب الحصول عليه من جانب أي من الطرفين.−
 وصف لأية مهارات أو تدريب أو مؤهلات خاصة يتمتع بها المتطوع في حالة التطوع التخصص ي.−
ول التدابير الواجب تطبيقها بخصممممممممممموص مخالفات الشمممممممممممروط والأحكام، وتشممممممممممممل كيفية التعامل مع التظلمات والراء والملاحظات والتحفظات الواردة ح−

 الأداء.
 طريقة اشهاء الشروط والأحكام والنتائج المترتبة على ذلك الاشهاء. −

ين بهذا الشأنب. تعتفر الحاجات الشخصية للمتطوع من طعام وتنقل وإقامة مسؤولية شخصية ما لم يتم الاتفاق بين المتطوع والجهة التي تستعين بالمتطوع

ف ذلكج.  المتطوع غير ملزم بإتمام المدة الكاملة للفرصة التطوعية ما لم يتم الاتفاق بين المتطوع والجهة التي تستعين بالمتطوعين  شرط خلا

والواجبات الحقوق  .7

 حقوق وواجبات المتطوعين  7.1

 يلي: ما وتشمل السياسة هذه بموجب الهامة الحقوق  من  عدد المتطوعون  يتمتع

تسجيل اهتمامهم بأية فرصة للتطوع على المنصة الالكترونية للتطوع أو على أية منصة أخرى.−

تقديم طلب للالتحاق بأي فريق تطوعي.−

 ن بالمتطوعين والفرق التطوعية والمتطوعين الخرين.يتستعيالمعاملة على أساس المساواة والعدل من جانب الجهات التي −

لك الحرية لتحديد عدد السممممماعات التي يرغبون بتكريسمممممها لفرصمممممة التطوع وأداء تلك السممممماعات بما يتناسمممممب مع فرص التطوع،  شمممممرط ألا يتجاوز عدد ت−
 الساعات الحد الأقص ى لساعات العمل المحددة للعمال بموجب قانون العمل الاماراتي.



64

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

 الحصول على ملخص توضي ي لأية فرص تطوع وتعريفهم على المعدات والمرافق اللازمة لأداء النشاط التطوعي بكفاءة.−

 تلقي التدريب والارراف من الجهة التي تستعين بالمتطوعين أو الفريق التطوعي بخصوص فرصة التطوع. −

 أداء العمل التطوعي في بيئة آمنة وسالمة. −

طوع واسم استلام إثبات خطي أو الكتروني من الجهة التي تستعين بالمتطوعين أو من الفريق التطوعي  عد انجاز فرصة التطوع بنجاح، يتضمن اسم المت−
 الجهة التي تستعين بالمتطوعين أو الفريق التطوعي وطبيعة فرصة التطوع وعدد الساعات التي أتمها المتطوع بنجاح.

 تقديم الأفكار والتحفظات إلى الدائرة أو أي جهة مسؤولة عن التطوع. −

 .تقييم الفرصة التطوعية وتجر ة المتطوع−

 المشاركة في برامج الجوائز والتقدير. −

  يلي: بما المتطوعون  يلتزم الخصوص، وجه وعلى بها التقيد عليهم يجب التي الهامة الواجبات من  عدد أيضا المتطوعون  يلتزم كما

 الالتزام بالشروط والأحكام.−
 أداء الواجبات والمسؤوليات التي يتم الاتفاق عليها مع الجهة التي تستعين بالمتطوعين والفريق التطوعي. −
 الحرص على قبول مهام التطوع التي تكون ضمن مستوى اختصاصهم أو قدراتهم فقط.−
ء أداء العمل المحافظة على سممممممممممرية كافة معلومات الجهات التي تسممممممممممتعين بالمتطوعين والمسممممممممممتفيدين من التطوع و ياناتهم والتي قد يطلع عليها المتطوع أثنا−

 التطوعي. 
 أيهما أسبق. إعادة كافة الأدوات والمعدات والبيانات وغيرها للجهة التي تستعين بالمتطوعين عند انتهاء فرصة التطوع أو عند اشهاء اتفاقية التطوع،−
 احترام الأعراف والتقاليد في المجتمع المحلي والتعامل مع المستفيدين من التطوع باحترام.−
 الالتزام بهذه السياسة و الشروط والأحكام الإضافية وأية فوانين محلية أو اتحادية أخرى ذات الصلة.−

 حقوق وواجبات الفرق التطوعية: 7.2

يلي: بما الحق لها ويكون  بالمتطوعين تستعين جهة أية مع الامارة في التطوع فرص على الحصول  التطوعية للفرق 

 اختيار المتطوعين عفر المنصة الالكترونية للتطوع.−
 طلب الراء والمقترحات من المتطوعين.−
 تقديم الأفكار والتحفظات والمخاوف إلى الدائرة.−
الوصول الى مجموعات الادوات وكتيبات العمل والاررادات المتاحة للفرق التطوعية على المنصة الالكترونية للتطوع.−
 الاطلاع على التقارير والأبحاث المتاحة للفرق التطوعية على المنصة الالكترونية للتطوع.−
 المشاركة في برامج الجوائز والتقدير.−
 تقييم الفرصة التطوعية وتجر ة المتطوع−

 التالية: الحقوق  التطوعي الفريق في الأعضاء للمتطوعين يكون 

 المشاركة في التطوع جماعيا مع أعضاء الفريق التطوعي الخرين.−
أداء التطوع من الطبيعة والنوع الذي توافق عليه الدائرة ووفقا لهذه السياسة.−
 تقييم الفرصة التطوعية وتجر ة المتطوع−



65

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

واجبات الفرق التطوعية:

 وعلى أعضائهم ممارسة أي عمل يخالف هذه السياسة والتشريعات السارية في الدولة. مالالتزام بالأهداف المحددة لهم في نظام عملهم، ويحضر عليه−
عية، إن تنظيم الدورات التدريبية وتقديم المشورة الفنية ومختلف أوجه الرعاية بما يرفع من مستوى الخدمات ويحقق الكفاءة في أداء الفرق التطو−

 أمكن.
 يلتزم الفريق التطوعي المرخص في الامارة بموافاة الدائرة بتقرير تفصيلي عن أية رعاية يحصل عليها لدعم الفرصة التطوعية.−

حقوق وواجبات قائد الفريق التطوعي: 7.3

 التالية: الحقوق  التطوعي الفريق لقائد كون ي التطوعي، الفريق في عضو بصفته التطوعي الفريق قائد بها يتمتع التي الحقوق  إلى بالإضافة

 تقديم طلب الحصول على ترخيص الفريق التطوعي من خلال المنصة الالكترونية للتطوع. −
 قبول المتطوعين في الفريق التطوعي أو رفضهم  شرط التزامه  عدم التمييز.−
اضممممممممافة أشممممممممخاص آخرين إلى الفريق التطوعي عفر المنصممممممممة الالكترونية للتطوع،  شممممممممرط أن يكون هؤلاء الأشممممممممخاص مسممممممممجلين أو حملة التراخيص وفق −

 رروط وأحكام هذه السياسة. 
 . تسجيل الاهتمام بفرص التطوع التي تعرضها الجهات التي تستعين بالمتطوعين  شرط أن تكون تلك الفرص ضمن الغرض الموافق عليه من الدائرة−
 اشهاء مركزه كقائد الفريق التطوعي من خلال المنصة الالكترونية للتطوع.−
 تسجيل عضو من الفريق التطوعي كنائب قائد الفريق التطوعي من خلال المنصة الالكترونية للتطوع.−

 التالية: بالواجبات الالتزام التطوعي الفريق قائد على ويكون 

تقديم ملخص توضممممممممي ي للمتطوعين حول الانشممممممممطة التطوعية قبل البدء بها والحرص على علم المتطوعين بواجباتهم ومسممممممممؤولياتهم بموجب هذه −
 السياسة.

 حفظ سجلات فرص التطوع والمتطوعين وساعات عمل المتطوعين. −
 الارراف على المتطوعين في أداء النشاط التطوعي.−
منح المتطوع إثبات خطي أو الكتروني  عد انجاز فرصممممممممممة التطوع بنجاح، يتضمممممممممممن ما يلي: اسممممممممممم المتطوع واسممممممممممم جهة التي تسممممممممممتعين بالمتطوعين )إن −

 وجدت( وطبيعة فرصة التطوع وعدد الساعات التي أتمها المتطوع بنجاح.
 الحرص على أن يكون بالمتطوعين جميعا على علم بالشروط والأحكام. −

واجبات نائب قائد الفريق:7.4

.التطوع فرصة عن القائد غياب حين في الفريق قائد تمثيل−

.جديد قائد تعيين حتى مؤقتًا للفريق كقائد العمل الفريق، قائد تغيير تم حال في−

.للفريق الدورية التقارير تقديم مسؤولية−

الفريق. قائد يفوضها مهمة أو مسؤولية أي−

حقوق وواجبات الجهات التي تستعين بالمتطوعين:  7.5

 التالية: الحقوق  ترخيص على الحاصلة بالمتطوعين تستعين التي للجهات

ترويج فرص التطوع في إمارة أبوظبي من خلال المنصات المعتمدة. −



66

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

 بخصوص فرص التطوع.للتطوع استقطاب المتطوعين المسجلين على المنصة الإلكترونية −
 دولة.تقديم رروط وأحكام لفرص التطوع المحددة،  شرط ألا تتضارب تلك الشروط والأحكام مع هذه السياسة أو مع أي من التشريعات السارية في ال−
 قبول المتطوعين المسجلين والمرخصين في فرص التطوع وابرام الشروط والأحكام الإضافية مع من يقبل منهم ذلك العرض.−
 الاعتذار من المتقدمين في فرص التطوع حال الاكتفاء أو مخالفة الشروط.−
سممة أو مع إلزام المتطوعين بالتقيد  سممياسممات الجهة التي تسممتعين بالمتطوعين واجراءاتها،  شممرط ألا تتضممارب تلك السممياسممات والاجراءات مع هذه السمميا−

 الشروط والأحكام أو مع أية أنظمة أو سياسات صادرة عن الدائرة.
 للتطوع.طلب آراء ومقترحات ومدخلات المتطوعين واستلامها عفر المنصة الإلكترونية −
 تقديم الأفكار والراء والتحفظات إلى الدائرة.−
 تقديم أي مكافأة أو تقدير غير مادي للمتطوعين عن أدائهم المتميز للأنشطة التطوعية.−
 المشاركة في برامج الجوائز والتقدير.−
 تقييم الفرص التطوعية وتجر ة المتطوع.−

 يلي: بما بالمتطوعين تستعين التي الجهات تلتزم الخصوص، وجه وعلى وممكنة آمنة تطوع بيئة بتوفير بالمتطوعين تستعين التي الجهات تلتزم

الالتزام بالشروط والأحكام.−
الالتزام بأي دليل لسلوكيات التطوع يصدر عن الدائرة.−
التقيد بهذه السياسة والتشريعات السارية في الدولة في تنظيم العمل التطوعي.−
 في المنصة الالكترونية للتطوع فقط دون غيرهم ارراك الأشخاص المسجلين−
صممممممة ترويج فرص التطوع من خلال المنصممممممة الالكترونية للتطوع  عد اسممممممتيفاء جميع البيانات والمعلومات والمسممممممتندات المطلو ة ورممممممروط وضمممممموابط الفر−

التطوعية، على ان تتضمن المعلومات التالية كحد أدنى: 
دور المتطوع ومسؤولياته. .أ

نطاق الانشطة التطوعية. .ب

الساعات المتوقع من المتطوع تكريسها. .ت

التسجيل عفر المنصة الالكترونية للتطوع.  .ث

 تحديد المتطوعين واختيارهم لفرص التطوع مع الأخذ  عين الاعتبار تناسب فرص التطوع مع القدرات الفكرية والبدنية للمتطوع.−
ة الاتفاق مع كل متطوع على عدد السمممممممماعات التي سمممممممميكرسممممممممها المتطوع لفرصممممممممة التطوع، والتي يجب ألا تتجاوز الحد الأقصمممممممم ى من سمممممممماعات العمل المحدد−

 للعامل بموجب قانون تنظيم علاقات العمل. 
 تقديم التعريف على المعلومات الاساسية والتدريب للمتطوعين والارراف عليهم فيما يتعلق بفرصة التطوع.−
 توفير امكانية وصول المتطوعين إلى كافة المرافق والمعدات اللازمة خلال ساعات التطوع.−
 تحمل كافة تكاليف ونفقات المتطوع المعقولة في أداء فرصة التطوع. −
أية  اتخاذ الخطوات اللازمة لضمممممممممممممان تقييم مواقع التطوع من حيث الصممممممممممممحة والسمممممممممممملامة واجراء تقييم لإدارة المخاطر، إن لزم الأمر، للحد من مخاطر−

 حوادث.
 توفير متطلبات الصحة والسلامة للمتطوعين والفرق التطوعية وذلك من خلال وضع اجراءات الوقاية والسلامة بالتنسيق مع الجهات المعنية.−
ع الدائرة حماية المتطوعين والمسممممممممممتفيدين من التطوع من مخاطر المرض أو الاصممممممممممابة وذلك بإجراء تقييم للمخاطر واتخاذ التدابير الوقائية بالتنسمممممممممميق م−

 ومؤسسة الإمارات وأية سلطات مختصة غيرها.
 ة.معاملة المتطوعين بالتساوي وبشكل عادل واجراء التعديلات المناسبة لتشجيع وتمكين مشاركة كافة فئات المستفيدين، وفق ما تحدده الدائر−



67

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

 الارراف على المتطوعين في أداء النشاط التطوعي.−
 ضمان علم المتطوعين بالشروط والأحكام المتفق عليها ما بين المتطوع والجهة التي تستعين بالمتطوعين.−
 حفظ سجلات فرص التطوع والمتطوعين وساعات عمل المتطوعين.−
مات الشمممممخصمممممية المحافظة على سمممممرية كافة المعلومات والبيانات التي تطلع عليها الجهة التي تسمممممتعين بالمتطوعين أثناء اداء التطوع وحفظ ومعالجة المعلو−

 للمتطوعين وللمستفيدين من التطوع حسبما تحددها الدائرة.
 الالتزام بواجب رفع التقارير وفق ما تحدده الدائرة.−
تضمممممممممن، تلقائيا او بناء على طلب خطي، منح المتطوع اثبات خطي أو الكتروني بمشمممممممماركة المتطوع في فرصممممممممة التطوع،  عد انجاز نشمممممممماط التطوع بنجاح، ي−

 كحد أدنى، اسم المتطوع واسم جهة التي تستعين بالمتطوعين وطبيعة فرصة التطوع وعدد الساعات التي أتمها المتطوع بنجاح. 
ع  تحميل سمممممممممماعات المتطوعين التي أدوها على النظام خلال أسممممممممممبوعين على الأكثر. على أن يتم احتسمممممممممماب سمممممممممماعة إضممممممممممافية قبل التطوع وأخرى  عد التطو −

 لاحتساب مسافة الطريق.

 اضافية ارشادات8
التأمين:  8.1

 مناسبا التأمين يكون  أن ويجب التطوعية، بالأنشطة المباررة قبل تأميني غطاء على الحصول  على التطوعية والفرق  بالمتطوعين تستعين التي الجهات الدائرة تشجع
 والتأمين والمحتويات المباني على والتأمين المهنية الأخطاء على والتأمين الغير، ضد الشامل التأمين الحصر، لا المثال سبيل على ذلك، في بما وطبيعته، التطوع لنوع
 المركبات. على والتأمين العقارات على

المحافظة على سرية المعلومات الشخصية:  8.2

 أمن بتشريعات الالتزام والمتطوعين التطوعية والفرق  بالمتطوعين تستعين التي الجهات على يجب التطوعي، العمل تأدية سياق في الشخصية البيانات معالجة عند
 الدائرة. تعتمدها التي البيانات وحماية المعلومات أمن سياسات وأية الإمارة، في حرة منطقة وأية والامارة الدولة في بها المعمول  البيانات وحماية المعلومات

 التطوع: من والمستفيدين بالمتطوعين الخاصة الشخصية البيانات مع التعامل في يلي بما الالتزام يجب أدنى، كحد

 معالجة البيانات الشخصية  شكل قانوني وعادل وبشفافية.−
 جمع البيانات الشخصية فقط لأغراض محددة وصريحة ومشروعة.−
 أن تكون البيانات الشخصية كافية وذات علاقة ومحدودة بما يلزم بخصوص الأغراض التي تتم لأجلها.−
 أن تكون البيانات الشخصية دقيقة وأن يتم تحديثها، إن لزم الأمر. −
 عدم حفظ البيانات الشخصية التي تسمح بتحديد هوية الأفراد لمدة أطول من المدة اللازمة للأغراض التي تمت معالجة البيانات لها.−
أو غير المشروعة أن تتم معالجة البيانات  شكل يضمن أمنها وذلك باستخدام التدابير الفنية والتنظيمية المناسبة لحمايتها من المعالجة غير المرخص بها −

 ومن فقداشها عن طريق الخطأ أو تلفها أو تضررها. 
 ممارسة بخلاف غرض لأي آخر طرف بأي الخاصة السرية المعلومات استخدام والمتطوعين التطوعية والفرق  بالمتطوعين تستعين التي للجهات يجوز  لا−

  بها. مرتبط لغرض أو والأحكام الشروط بموجب التزاماته وأداء حقوقه
  الشخصية. المتطوعين بيانات عن الافصاح التطوعية والفرق  بالمتطوعين تستعين التي للجهات يجوز  لا−



68

الإصدار:   تاريخ|         02رقم الإصدار:       |         :DCD.nnn.nnn.01  الوثيقة رمز|          جهة الإصدار: 

والشكاوى  التظلمات9

 يتم أن على منها أي ضد المقيدة تلك أو الامارة في بالمتطوعين تستعين التي الجهات أو التطوعية الفرق  أو المتطوعين من المرفوعة الشكاوى  تلقي الدائرة تتولى .1
 من عمل يوم عشر خمسة (15) تجاوز  لا مدة خلال عليها والرد دراستها وتتم الشكوى، محل الواقعة حدوث من يوم عشر خمسة (15) خلال الشكوى  تقديم
تقديمها. تاريخ

 البت ويتم الرفض، بقرار إخطاره تاريخ من يوم عشر خمسة (15) تتجاوز  لا مدة خلال وذلك الأحوال، حسب الدائرة إلى الترخيص رفض قرار من التظلم يقدم .2
 المدة هذه خلال التظلم على الرد عدم ويعتفر شهائياً، الدائرة رئيس من الصادر القرار ويكون  تقديمه، تاريخ من عمل يوم عشر خمسة (15) خلال التظلم في

للتظلم. رفض بمثابة

  السياسة مراجعة10
الدائرة. في بها المعمول  والارتراطات للإجراءات وفقا دوري  شكل السياسة هذه مراجعة تتم



69



70



71




